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ta FI.C.L. nr" 1SlZ6"0Z"Z0t6

PROCEDURA
PENTRU ANULAREA tN corA DE 73,3oh BIIY MAJ0RARILE DEII{TARZTERE AFEREF{TE OBLIGATIILOR FISCALE DE PLATA

RESTA TTE LA 30 SEPTEMBRIE 2A1.5

1. Dispozifii Generale
(i)Prezenta procedurd se aplicS tuturor contribubaililor care 1a data cie 30.09.2015
datareazd' majordri de int6rziere bugetului locai al comunei Gagesti pentru
neachitarea impozitelor gi taxelor de naturd fiscal6 , calcuiate in termenul deprescriplie prevazut de actele no*:rative in vigoare.
(2)Prezenta procedurS- se apiici pe raza idrainistrativ -teritoriala a comunei
Gagesti.
2. Chiectivul gi seopul procedurii

Este detenninat de stimularea conformirii voluntare a contribuabiliior la plataobiigaiiilor fiscale. maximizarea incasarilor bugetare , precum qi de respectare aprincipiului egalitdfii de tratament, respectiv stabilirea ?n mod nediscriminatoriu acriteriilor gi mijloacelor de acordarea a facilitdqrlor fiscal e, atdtin cazulpersoanelor
iuridice , cat gi ai prersoanelor f;zice qi a celor asimilate acestor.a.
3. Durata apliclrii procedurii
Prezenta procedur5 se aplic5 de la data apr*bfuti prezentei hotdrari p6;nitla data de30'06'2016. a*ularea operdnd pentru majorarile aferente obligatriilor principaie
afTate in sold la 3a.a9.2015, a celor cu temene cie platl cuprinse-intre 01.10.2015-I I nl ){\1 A r1,..it'vJ'-.-r'-LU, yidclll11 $1 a mai*rarilcr de intdrziere aferente obiiga{iilor de platd
principale cu tentreue de piatd p€tnitla 30 septer:ibri e 2A15, igciusir, gi sti,se pane ta
aceasitr datd.
4. Condifii de eligihiiitate a p:rocedurii
Pot beneficia de faeilitatea pretiazutd ?n prezenta procedurd contribuabilii eare
depun o notificare (fonnuiar tipizatpus la dispozitia contribuabililor gratis de c5tre
serviciui de specialitate) la Comparlimentui Impczite gi Taxe Locale, privind
intentia de a beneficia de pr:evederile prezentei hotdrAri,"p6rrd,Ia data de 30 iunie
2416, sub sancliu*ile decdderii in urrnitoarele condiiii :

(1) Sting integrai, pdnd Ia data de 3i.03.2016, taate obligaliile f;scale principa-le
restante la 30 septeini-rrie 2a15, inciusiv, constand in impozite si taxe trocale,r-elalolto?ulL'r.,rLs r"-Luafite ce se iac venit la bugetui local, inclusiv an:enzile
contLarzentionale datorate bugetului iocal ul .orirrrei Gagesti.

(2) Sting integral p6,rit la data de 31.a3.2015, pe langelbligaliile prevazute laalin'(i) , toate obligatiile principaie constand in l*p"ate gi tixe locale, respectiv
toate creantelede natura fiscala, inclusiv amenzile contraventionale, cu telne11e
deptratd"?ntre data de 0l ocroinbrre 2a15 9i 3 1.a3.201G.

(3) Sting integral toate diferentele de obligatii principale si cota de 26,7o/a din
majorarile de intdrziele indivrduaXizate prin decizii de impunere emise urmare
unei inspectii fiscale in derulare la data intrarii in vigoare L OuC nr.4412a15 si
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depun cererea de anulare pdnd,la data de 30.06.zarc, inclusiv, sub sanc(iuneadeciderii.
(a)Sting integrai , p6nd 1a 31 .U.2al6,taate obligatiile de plataprincipale declaratesuplimentar de contribuabili prin declaraii rectifiiative depuse pan6 1a31'03 '2arc inclusiv, prin care se corecteaza obligatii de plata principale cuscadente anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv.(5)Sting pAnS Ia data de 30.06.2016,inclusiv, cota majorarilor de intar ziere26,7o/o

aferenta obligatiilor principale restante aflate in soid la 30.A9.2015 constand inimpozite si taxe locale, respectiv toate creantele de natura fiscala ,individualizate prin deci zii de amanare la plata emise urmare a notifica'lor
facute de catre contribuabil,

(6)Sting pAni la data de 30.06.2016,inclusiv, cota majorarilor de intarziere26,TaA
aflerenta obligatiilor principale constand in ii:rpozite si taxe locale, cu termen deplata cuprinse intre data de 10ctombrie20l5 si 3i martie 2atr5, inclusiv, cuccnditia ca la 30'08.2015 acestia sa figureze cu obligatii de plata principale
restante.

(7)Sting pana la data de 3i .a3"2a16, inclusiv, cota majorarilor de intar ziere26,7yoaferenta obligatiilor de plata principale constand in impozite si taxe locale, cutermen de plata pana ia 30 septembri e 2015, inclusiv, si stinse pana ie aceasta
data.

(8)Contribuabilui sd aibii depuse toate declaraliile f;scale, pAnd la datadepunerii
cererii de anulare a accesoriiior. 

_Aceasta condilie .. .orrriderd ?ndepJinita qi i,cazul ?n Qare' pentru perioadeie in care nu s-au depus declaralii fiscale,

". *lig:l1i'e,ly3ie au fost stabilite, pri, decizie, de cdtre organul fiscar;ru, plur Lrtrurzle, ee calre organul ttscal;(9) cor:tribuabiiui a depus cerere pentru a beneficia de -ryp*ref,qq.,: 
% dir:cuanturnul majorlrilor de intdrziere aferente obligaliiior le cu

f:T:,5 de,platd 
.pdrLd 1- :q septer:rbrie 20ts, pane r#S .grdd#rb.lkM;;,inciusir,, sub sancliunea dec5derii. ) ! 

?lf;Tje"$ffi#,,r j;
\r'-- ;.t' - - ./ ..\5. Modaiitatea de irnplementare a procedurii \,ug;i:*;-;' f..l

(1)Dup[ pri'rirea. notificirii depuse de contribuabir, 
"rguiccntribuabilurui;;;ffi ;*ru*##il,"t':11!,0?,T,';H;m,,;*ffi:;

depunerii acesteia, urm6nd ca acesta sE emitd ,,Decizie de amdnare ia platd arnajor5rilor de?ntdrziere" care pot face obiectui anularii, respectiv suspen dare aprocedurii de executare silitr a acestora, acolo unde este cazu^l.
(2)Cerelea pentru anularea cotei de 73,3% din cuanturnul majoririior de intdrziereaferente irnpozitelor ;i taxelor locatre va fr analizatd in tenilen de 45 zrle de ladata inregistraril la serviciul de specialitate dir: cadrul Compartirlentului

trmpozite 9i Taxe tr acale . in ,rrrru anilizet efectuate, se va intoc6ri un referat decdtre serviciul de specilitate, care va fi supus spre aprobare priraaruiui comunei
Gagesti, fdrd a fi necesar6 aprobarea fiecarei 

"L.*r"i prin hot5 rdre a ConsiliuluiLocal' ln baza referatului de acardareineacoordare , se \/a emite de cdtrecorrpartimentul Impozite gi Taxe Locare ,,flectzia privind
ac ar dar eal neacor darea fbc il it d11i,' .

(3) operarea electivd a facilitatii acordate se va efectua in bazarefbratului aprobatde cdtre Prinrarul comunei Gagesti gi a deciziei de calcui a ma.jordritror deimtdrziere aferente ir.rrpoziteicr gi taxeror locale datorate, rlentru care sunt
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indeplinite condiliile prevdzute de prezentaprocedura, dupa care vor fi scdzute
din evidenla fiscald in lirnita cotei d,e 73.3% , (suma rez,a.ltatdfiind rotunjiti injot), despre acest lucru fiind inptin{at contribuabilul care a depus cererea.

(4) Comparlimentul Impozite qi Taxe Locale verifica indeplinirea condiliei privind
achitarea integral6 a impozitelor qi taxelor locale, a cotei de z6,7yo din
majorarile de intdrziere pentru care se solicita anularea, precum gi respectarea
celorlate prevederi din regulament.

(5)fn cazul in care contribuabilui nu este eligibil raportat la condiliile prezentei
proceduri, serviciui de speci alitate ii comunica in scris acest lucru.

Preqedinte de qedinld
Buta GhiF

Secretar
Tabacaru Gabriela
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